**De Vita Et Honestate Canonicorvm, Et Aliorvm
Ecclesiasticorvm Specvlvm**

Langhe-Cruys, Johan

Duaci, 1587

De ecclesiasticis pensionibus. cap.xxi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63733](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63733)

valituras describantur. Et quia difficile foret ad
gula quoque loca deferri, quod eam transire
etiam impressis manu alicuius Notarii subvenire,
sigillo alicuius Prelati munitis eadem prosum
hibeat, qua praesentibus adhibetur, si bonum
bita vel ostēsa. Nulli ergo omnino hominū licet
Datum Romæ apud sanctū Petrum anno 15
lend, Nouemb. pontificatus nostri anno secunda

De ecclesiasticis pensionibus. C A P. XXII

Robuff. in tract. de pacif. poss. alleg. gl. in sum. 12. q. 2. ea. per tuas. de donation. **A**n. b. Felin. in c. ad audiendum de rescript. **G**igas. d. tract. quest. 6. **P**repos. in c. sed adhuc. 1. q. **G**igas de p. sto. quest. 4. **d**. arg. ca. nisi. de pr. ab. Tho. Cäp. in tract. de pension. **F**elin. inc. ad audiendum. dere. script. **G**igas. d. quest. 4. & 6. **D**. D. ind. c. ad audiendum. in excep. pade. de prab. in ca. conquerente. de cler. non resid. f. c. ad quæst. derer. permut. **ib.** DD. et cap. in d. tract.

Sunt nonnulli, qui, ad suam ambitionem, tritiam tegendam, vel excusandam, & beneficiam pluralitatem seu corundem onera lugentes siones pro beneficiis querunt. In quibus, quatuor hisce temporibus irrepererunt abusus, paucalicitas, vel licita nobis esse videantur, dicentes post diuturnum seruitium ecclesie praesitum, ppter morbum, aut senectutem beneficio suo commodè deseruire non possit; talis licet per ex-beneficio suo resignato percipere posse non possit. Secundo, si quis legitimam ob causam plurimam beneficia, illud in qua ipso non resideret, & per certi denti plus valeat, quam ex illo honeste leviteritatem suam viens, possit consumere; id certe est, licite etiam resignantem accipere posse per loco arbitramur b. Siquidem sunt c. qui parente, & decentius, assignare illustissimis Cardinatot pensiones, quot habent ecclesiastas, vel mortuorum relicta proprietariis sufficienti portione ad honorem, quam illa simpliciter in commendam re. Tertio, cum pro bono pacis ad lites compunctione uuntur d; vel ut alicui elegenti prouideatur quod alteri superabundat e. Quarto, ratione plenitatis fructuum in beneficiorum permutatione est pensionis reservatio f. Cæterum, an illa paucalicitas sint, quæ propter inæqualitatem fructuum gnantur, dum nudus quispiæ titulus, vel beneficii minimi valoris permutatur cum præbenda aliquo gni, & opulenta, vel alio aliquo beneficio, cuiusque & prouentus centuplo quasi meliores sunt; sic

insignantium conscientiae, atque iudicio discernentur
 et relinquuntur. Hoc unum scio, Rebuffum scribere^a, par. i. de reseru.
 quod si in permutatione imponatur pensio ex falsa causa,
 illam non valere, & ita vidit iudicatum esse. Denique omnis illa pensio licita censetur, quae a iure probatur,
 & legitime imponitur b.

Pensiones vero illicita sunt, quae in fraudem canonum constituantur, seu a iure improbatæ sunt^c; utputa quando continuatur ei pensio, qui beneficij capax non est, vel ultra quam licet; aut dum Episcopus habens tempore parvulum, cui non valens de beneficio vacante pudente, illud alteri contulit, reseruata pensione superfructibus nepoti^d. Tum illicita quoque censentur illa pensio, quae, sine auctoritate Superioris, est promissa, & a promittente soluegetur ex fructibus beneficii. Quia nudo consensu, & pacto partium sine Superioris auctoritate imponi non potest^e. Itaque qui beneficium resignatus est, & ille in cuius favorem velut se fiet, caueant, ne inter se de certa pensione superioris fructibus beneficii renuntiandi reseruanda conueant, & pacificantur, atque concludant: sed totum arbitrio voluntati Papæ, vel Superioris subijciant, & remittant: aut si pactio inter ipsos concludantur ad hanc conditio: si Pontifici vel Ordinario nostro pacient, & is approbauerit^f. Tertiò, illa dicitur & ex peccato, quæ adeo magna, & excessiva est, quod ex fructu beneficii onere pensionis grauatis, vel possessori eiusdem comodè vivere, & sustentari possit^g. Quod etiam locum habebit, si post annis labentibus redditus beneficii, qui prius sufficientes erant, adeo diminuuntur, ut possessori pensionis nimis onerosa. Nam hoc casu reduci debet ad eum quantitatem^h. Quartò, quando ex falsa causa tollitionem, & in fraudem legis pensio imponitur quoque illicita censetur: adeo ut tales beneficiis talia ratione acquisitis sint spoliandiⁱ. Postremo falsa imposta, & constituta pensio, illicita quoque

Qq esse

Aluanus in.

Talierchia, religio, cap. 61. h Rom. concil. 3; 69. Panor. in d. c. conquerent.
Gigas, tract. quest. 3.
q. 4, admissimus decollans. detingen. Campeg. in d. tract. de pension. Gig. d. quest. 5.

^a in prax. ben.
^b par. i. de reseru.
^c & in concord.
^d Fran. de pac.
^e professor.
^f Rebuff. in d.
^g tract. de pacif.
^h professor.

ⁱ arg. clem. r.
^j desupple. negl.
^k pralat. et ibid.
^l Cardin. et mo-
^m la. Gigas in d.
ⁿ tract. quest. 5.
^o & Rebuff. de
^p pacif. possess.
^q d Panor. in c.
^r ad audienciam.
^s 2. de rescrip. et
^t in c. conqueren-
^u te. de cleric. non
^v resid. Felin. in
^w d. ad audienciam.
^x Gigas et
^y Rebuff. dd. locis.
^z e c. nisi. §. igi-
^{aa} tut. & ibi glo-
^{ab} de praben. cle.
^{ac} i. §. eadem. de
^{ad} supplen. negl.
^{ae} pralat. Gigas
^{af} degnass. 5.
^{ag} f Prapos. in c.
^{ah} sed a. buc.
^{ai} i. q. 3. Archid.
^{aj} in c. quicumque
^{ak} i. q. 1. Gigas.
^{al} d. quest. 4. et 5.
^{am} g Panor. in d.
^{an} c. conquerente.
^{ao} & Felin. in d.
^{ap} c. ad audienciam.
^{aq} Gigas. doi. q. 4.
^{ar} & Alphons.
^{as} Aluanus in.

a Panor. et alij
 in vacante de esse videtur^a. Quia sicut in alienatione rerum ecclesiarum
 prebend &c. requiritur causa, alioqui non valeat, etiam solent
 significauit de interuenient^b. Sic & in hac pensione, quia non
 confitit Rebuffi quædam est, constare debet de causa. Causa autem
 de pacif. possit, quas pensione constituui possit, facile colligi possint.
 b' ca. senex. quæ supra diximus requiri, ut illa licet sit. Id est
 plone. & ibi. pensionis impositio odio/a. & quædam leuiores
 Rebuffi. 12. q. 2. pensionis impositio concessa ecclesiæ non sensim
 glos. et Panor. beneficij fructibus concessa ecclesiæ non sensim
 ite. i. de in teq. rexit.
 c Odra. con Siquidem conueniens est, secundum Apothemam
 fil. 12. 6. Rebuffi. non laborat, non manducet^c: frangit enim pensionem
 de pacif. poss. impositio æqualitatem iustitie, quia dicta præsumunt
 d in reg. car. cell. super reg. de infor. reg. nan. quest. 19. cuique danda esse secundum qualitatem laboris.
 e Gigas. de dēo ut secundum Rebuffum^d pensione committatur
 pension. quæst. beat causæ, ut non excedat, sed iuxta illius ma-
 26. conferatur. Nam qui altari non feruit, inde pa-
 c. 1. Corinth. 9. habere non meretur; ac proinde si causa non sunt
 c. 4. Sacerdos. &c. legitima & sufficiens, tanquam charitatem latitudinem
 c. derit. 1. q. 1. fraudem iurium constituta, & imposita censetur, remaneat tantum rectori ecclesiæ seu beneficiario
 e' l. secundum naturam ff. de reg. ier. onere grauato, quod possit congruum sustinere
 f c. ius natura- le. diff. 1. habere, & onera, ad qua de iure tenetur, pensionem
 g in d. tract. de pensionem.
 h arg. c. extirp. nauti^e ut cathedrales ecclesiæ, quærum redi-
 de preb. c. cha- mami ducatorum mille, & parochiales, qui ne-
 ritate. etc. eccl. fiam ducatorum centum secundum verum au-
 stisticis. in q. 2. valorem non excedunt, nullis pensionibus, aut
 Panor. et Fel. 12. tationibus fructuum grauentur. Et ut patet in
 d. c. ad audien- tia. Gomes d. 9. memoria à locis Deo cōsideratis, quos me-
 16. Gigas d. q. puritas, sanctitatemque decet, longissime arceantur
 26. Rebuffi. de p. 5. sic poss. et filii clericorum, qui non ex legitimo nati-
 1 Gigas d. trimonio, pensiones super fructibus beneficiorum
 quest. 96. parentes eorum obtinent, vel altis obtinuer-
 k Jeff. 24. de modi pensione sine causa legitima imposita, in pe-
 refor. cap. 13. tida, ex percussione nerui ecclesiasticae discipli-
 1 Concil. Trid. Jeff. 25. de re- na in tract. de pensione, referente Gigan. in d. quest. 96.

lordinariè inficta : medulla tritici, & adeps frumenti,
butyrum de armento, & lac de ouibus, meracissimus
anguis vire, mel de petra, & oleum de durissimo saxe,
videlicet de patrimonio Christi. Atque inter alia hæc
ali attribuit priuilegia, quod in ea gratia in debitum re-
ponetur. Deinde quod pensionarius suætus beneficij sine
abor manducet contra sententiam Apostoli dicetis^a: Qui non laborat, non manducet. Tertium, quod pen-
sionarius frangat iustitie æqualitatem; illud scilicet:
datus vinicuique tribuens; honores enim, & com-
moda diuidi debent secundum qualitatem laborum,
quod ante etiam à nobis dictum est. Quartum, quod
pensionis præmium sine opere. Quia qui non seruit al-
li, non debet de altari viuere, nec præmium conse-
git. Quintum priuilegium dicit esse, quod pensio sit
sine vomere, & aratro, & messis sine semine.
Quia pensionarius merit, vbi non seminavit; & con-
gregato vbi non sparsit. Et in illis verificatur illud Ioan-
nisi (tripse inquit) Ego misi vos mettere, quod non
seminalis seu laborasti. Alij laborauerunt, & vos in
aborum eorum introiustis. Septimum adducit, quod
pensionis merces sine custodia, ad quam pastor de jure
concurrit. Quia priuilegia pensionis huiusmodi sine legi-
tima causa impositæ, quam sint iuri naturali, rationi,
aptitati, necon iuri diuino atque humano consentia-
ntia, aliorum esto iudicium.

Pensionis sine
legitima causa
impositæ de-
scriptio.

a 1. Coriuth. 9.
ca. cum secun-
dum c. ex dirpā-
de. di praben.
cap. sacerdos, 1.
q. 1.

b cap. 4.

Q. ij S P E.